
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ КА-
ЗАНСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ "О МУНИЦИ-

ПАЛЬНОМ КАЗЕННОМ УЧРЕЖДЕНИИ 
"УПРАВЛЕНИЕ ГРАЖДАНСКОЙ ЗАЩИТЫ ИС-

ПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА МУНИЦИ-
ПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА КАЗАНИ" 

  
КАЗАНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 

  
РЕШЕНИЕ 

  
от 25 февраля 2017 года N 29-13 

  
  

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ КАЗАНСКОЙ ГОРОДСКОЙ 
ДУМЫ "О МУНИЦИПАЛЬНОМ КАЗЕННОМ УЧРЕЖДЕНИИ "УПРАВЛЕ-
НИЕ ГРАЖДАНСКОЙ ЗАЩИТЫ ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА МУ-

НИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА КАЗАНИ" 
 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации мест-

ного самоуправления в Российской Федерации", Уставом муниципального образования города Казани, в 

целях совершенствования полномочий в области выполнения управленческих функций в сфере реализа-

ции вопросов местного значения Казанская городская Дума решила: 

 

1. Внести в Положение о Муниципальном казенном учреждении "Управление гражданской защиты Ис-

полнительного комитета муниципального образования города Казани" (далее - Положение), утвержден-

ное решением Казанской городской Думы от 29.12.2010 N 36-3 (с изменениями, внесенными решением 

Казанской городской Думы от 24.10.2012 N 11-17), следующие изменения: 

 

1.1. пункт 3.1.5 изложить в следующей редакции: 

 

"3.1.5. осуществление сбора информации в области защиты населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций и обмен такой информацией, обеспечение, в том числе с использованием комплексной системы 

экстренного оповещения населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуа-

ций, своевременного оповещения населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычай-

ных ситуаций"; 

 

1.2. в пункте 3.1.12: 

 

1.2.1. после слов "чрезвычайных ситуаций," дополнить словами "организация и"; 

 

1.2.2. после слова "города" дополнить словом "Казани"; 

 

http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/429055375
http://docs.cntd.ru/document/432901843
http://docs.cntd.ru/document/432901279


1.3. в пункте 3.1.15 слова "обучение населения способам защиты и действиям в этих ситуациях" заменить 

словами "а также подготовки населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций"; 

 

1.4. в пункте 3.1.20 после слов "при органах местного самоуправления" дополнить словами "города Каза-

ни"; 

 

1.5. после пункта 3.1.21 дополнить пунктами 3.1.21.1, 3.1.21.2, 3.1.21.3, 3.1.21.4 следующего содержания: 

 

"3.1.21.1. введение режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации для соответствующих 

органов управления и сил единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычай-

ных ситуаций; 

 

3.1.21.2. обеспечение установления местного уровня реагирования в порядке, установленном пунктом 8 

статьи 4.1 Федерального закона "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природно-

го и техногенного характера"; 

 

3.1.21.3. участие в создании, эксплуатации и развитии системы обеспечения вызова экстренных опера-

тивных служб по единому номеру "112"; 

 

3.1.21.4. создание и поддержание в постоянной готовности муниципальных систем оповещения и инфор-

мирование населения о чрезвычайных ситуациях"; 

 

1.6. в пункте 3.1.22 слова "при подготовке" заменить словами "при организации"; 

 

1.7. в пункте 3.1.32 слова "и обучения" исключить; 

 

1.8. пункт 3.1.33 изложить в следующей редакции: 

 

"3.1.33. поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию муниципальных систем опо-

вещения населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфлик-

тов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, защитных сооружений и 

других объектов гражданской обороны"; 

 

1.9. после пункта 3.1.33 дополнить пунктами 3.1.33.1, 3.1.33.2, 3.1.33.3 следующего содержания: 

 

"3.1.33.1. обеспечение своевременного оповещения населения, в том числе экстренного оповещения 

населения, об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а 

также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера; 

 

3.1.33.2. в пределах своих полномочий создание и поддержание в состоянии готовности силы и средства 

гражданской обороны, необходимые для решения вопросов местного значения; 

 

3.1.33.3. определение перечня организаций, обеспечивающих выполнение мероприятий местного уровня 

по гражданской обороне"; 

 

1.10. после пункта 3.1.44 дополнить пунктами 3.1.45, 3.1.46, 3.1.47, 3.1.48 следующего содержания: 

 

"3.1.45. участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации 

последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах города Казани; 

http://docs.cntd.ru/document/9009935
http://docs.cntd.ru/document/9009935


 

3.1.46. участие в реализации муниципальных программ в области профилактики терроризма, а также ми-

нимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений; 

 

3.1.47. обеспечение выполнения требований к антитеррористической защищенности объектов, закреп-

ленных за Управлением на праве оперативного управления; 

 

3.1.48. направление предложений по вопросам участия в профилактике терроризма, а также в минимиза-

ции и (или) ликвидации последствий его проявлений в органы исполнительной власти Республики Татар-

стан"; 

 

1.11. пункт 3.1.45 считать пунктом 3.1.49 и изложить его в следующей редакции: 

 

"3.1.49. осуществление иных полномочий в рамках реализации вопросов местного значения, отнесенных 

муниципальными правовыми актами к ведению Управления, включая осуществление иных полномочий 

по участию в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации по-

следствий проявлений терроризма и экстремизма". 

 

2. Поручить Управлению гражданской защиты Исполнительного комитета муниципального образования 

города Казани (Ф.М.Тимурханов) обеспечить государственную регистрацию изменений, вносимых в По-

ложение в соответствии с настоящим решением, в установленном законодательством порядке. 

Мэр города 

И.Р.МЕТШИН 
 


